                 CECS XXX:2018
中 国 工 程 建 设 协 会 标 准
建 筑 给 水 用 纳 米 抗 菌 不 锈 钢 塑 料
复 合 管 材 与 管 件
W a t e r  s u p p l y  n a n o  a n t i b a c t e r i a l  s t a i n l e s s  s t e e l  p l a s t i c
C o mp o s i t e  p i p e  a n d  f i t t i n g s
（ 征 求 意 见 稿 ）
主编单位：山西新超越管业股份有限公司

四通 KG-KY-X
异径接头 KG-KY-S
4.2.3 卡压式管件和卡箍式管件的型号表示方法如下：
                                        材料代号
分类（喷塑：PS、不喷塑：WS）
公称尺寸 DN
产品代号：卡压式：KY，卡箍式：KG
公称尺寸为 DN25的卡压式喷塑等径三通，材料为 06Cr19Ni10的管件标记为：
管件  KY-T25-PS-30408
公称尺寸为 DN25的卡压式不喷塑等径三通，材料为 06Cr19Ni10的管件标记为：
管件  KY-T25-WS-30408
公称尺寸为 DN75的卡箍式喷塑等径三通，材料为 06Cr19Ni10的管件标记为：
管件  KG-T75-PS-30408
公称尺寸为 DN75的卡箍式不喷塑等径三通，材料为 06Cr19Ni10的管件标记为：
S30403—022Cr19Ni10
S31603—022Cr17Ni12Mo2
S30408—06Cr19Ni10
4
管件  KG-T75-WS-30408
4.3  基本参数
卡压式管件和卡箍式管件的基本参数见表 3。
表 3  卡压式管件和卡箍式管件的基本参数
种类代号
公称压力
MPa
公称尺寸
dn
卡压式等径管件
≤2.5（用于输送液体）
20～63
卡压式异径管件 20～63
卡压式内外螺纹转换接头 20～63
卡箍 75～160
卡箍式等径管件 75～160
卡箍式等径管件 75～160
卡箍式法兰转换接头 75～160
卡箍卡压式异径管件 63～160
5  材料
5.1  管材外层用不锈钢材料，几何尺寸应符合 GB/T 4239 规定要求，化学成份及热处理应符合 YB/T
5090 规定要求, 不锈钢带厚度及偏差要求见表 4。
5.2  管材内覆材料聚乙烯应符合 GB/T 13663，耐热聚乙烯（PE-RT）应符合 GB/T 28799.1～3，无规
共聚聚丙烯（PP-R）材料应符合 GB/T 18742.1～3。热水管内覆材料应使用耐热聚乙烯（PE-RT）材
料或无规共聚聚丙烯（PP-R）材料, 燃气管内覆材料应使用 PE80 以上材料。
5.3  纳米抗菌材料杀菌率应符合下列要求：
1  大肠杆菌 24h 杀灭率不应小于 95%；
2  金黄色葡萄球菌 24h 杀灭率不应小于 93%。
XXXXX
5
5.4  卡压式管件和卡箍式管件的材料应为 022Cr19Ni10(S30403)、06Cr19Ni10(S30408)、
06Cr17Ni12Mo2(S31608)和 022Cr17Ni12Mo2(S31603),其化学成分应符合 GB/T20878 的要求。内外螺
纹转换接头、法兰转换接头、盲板、卡箍采用不锈钢铸造时，应符合 GB/T 2100 的要求。
5.5  卡压式管件和卡箍式管件的密封圈可选用氯化丁基橡胶、三元乙丙橡胶、硅橡胶 或丁腈橡胶
等，所用的原材料中应不含对输送介质、密封圈的使用寿命及管材和管件有危害作用的物质。
5.6  卡箍上采用碳钢的螺栓、螺母时，其材料、化学成分及力学性能应符合 GB/T 3098.1 和 GB/T
3098.2 的要求。当卡箍上采用不锈钢的螺栓、螺母时，其材料、化学成分及力学性能应符合 GB/T
3098.6 和 GB/T 3098.15 的要求。
6  要求
6.1  外观质量
管材表面应光滑、平整、不得有裂缝、折叠、分层、及氧化铁皮，不应有明显焊点、划痕、拉丝
痕、麻点、焊疤和凹痕缺陷，管口应平整，不得有毛刺，端面应垂直管轴线。管材外表面为亚光色。
管件表面应清洁，外表面允许有轻微模痕，但不得有裂纹、粘砂、凹凸不平和超过壁厚负偏差的
划痕。
6.2  尺寸及偏差
6.2.1  管材长度
 管材长度为定尺长度，一般为 4000mm、6000mm、8000mm，根据需方要求，经供需双方协商也
可提供其它定尺长度，其允许偏差为 0～±5 mm。
6.2.2  管材规格和尺寸偏差应符合表 4 要求。
表 4  管材规格和尺寸及偏差                  单位为毫米
外径 总壁厚